(134) *Ex memoria oritur intelligentia et ipsius proles, quia tunc intelligimus, cum similitudo, quae est in memoria, resultat in acie intellectus, quae nihil aliud est quam verbum; ex memoria et intelligentia spiratur amor tanquam nexus amborum, Itin 3, 5.*

(135) *Et sic per operationes memoriae apparet quod ipsa anima est imago et similitudo adeo sibi praesens et eum habet praesentem quod eum actu capit et per potentiam capax eius est et particeps esse potest, Itin. 3, 2.*

(136) Per il concetto bonaventuriano di «memoria» Cfr. A. SOLIGNAC, «Memoria» *chez Saint Bonaventure*, in *BONAVENTURIANA*, vol. 2, 477-492.

(137) *Quoniam igitur, cum anima convertitur ad Deum, sibi conformatur, et imago attenditur secundum conformitatem: ideo imago Dei consistit in his potentiis secundum quod habent obiectum Deum, 1 Sent d 3 p 2 a 1 q 2 concl.*

(138) *Creaturae dicuntur imago quantum ad conditiones, quae respiciunt Deum, non tantum in ratione causae, sed et obiecti, quae sunt memoria, intelligentia et voluntas, 1 Sent d 3 p 1 a unic q 2 concl. ad 4; d. 3 p 2 a 1 q 2 f 1 e concl.; 2 Sent d 24 p 1 a 2 q 1 concl. ad 4; 4 Sent d 49 p 2 a unic q 4 f 2-3; Scientia Christi q 4 concl.; Christus Magister 16-17; Brev. 2, 12, 3.*

di Dio per conoscenza e amore (139). Questo orientamento della *capacitas* ha un senso attivo in quanto è indice dell'apertura dello spirito al Mistero. La condizione previa per questo è la *convenientia proportionis* (140), per la quale la conoscenza di Dio è naturalmente impressa nell'uomo (141).

L'apertura intellettivo-volitiva dell'uomo al Mistero esige questa speciale presenza divina nell'uomo. E in questo caso, si può parlar di un senso passivo, che è la premessa per l'apertura personale. Ambedue i sensi credo che siano presenti in san Bonaventura.

La questione della capacità di Dio che l'uomo ha e del modo concreto di questa capacità non si può, a mio avviso, delineare in un senso puramente passivo. Essa è il fondamento del senso attivo. L'apertura al Mistero è data dalla presenza di Dio nell'essere stesso dell'uomo, che fonda la metafisica dell'esemplarismo. Questa capacità innata di Dio è tradotta in termini attivi come l'ordinamento dell'uomo a Dio come al suo fine. Per il fatto di essere immagine di Dio, possiede un'attitudine ad essere ordinato a Dio in modo immediato (142). In tutto, san Bonaventura tien conto della condizione antinomica dell'uomo, benché non sia analizzata in maniera esplicita, ma attraverso uno dei postulati dell'antropologia: la *convenientia*. In questa ordinazione dell'uomo a Dio si parte dall'indigenza dell'uomo che cerca riposo e sufficienza in Dio. La causa efficiente comporta la causalità finale. L'essere *ab alio* è correlativo all'essere *propter aliud* (143), condotto in terminologia

(139) *Sola rationalis creatura comparatur ad Deum ut obiectum, quia sola est capax Dei per cognitionem et amorem: ideo sola est imago, 1 Sent d 3 p 1 a unic q 2 concl. ad 4.*

(140) *Ad primam cognitionem per apprehensionem, requiritur proportio convenientiae; et talis est in anima respectu Dei quia «quodammodo est anima omnia» et maxime est capax Dei per assimilationem, quia est imago et similitudo Dei, 1 Sent d 3 p 1 a unic q 1 concl. ad 1.*

(141) *Item Augustinus de Trinitate, in pluribus locis dicit, quod imago consistit in mente notitia et amore, et quod ratio imaginis attenditur in anima per comparisonem ad Deum: si ergo impressum est animae esse imaginem Dei habet ergo naturaliter sibi notitiam Dei. Sed primum cognoscibile de Deo est Deum esse, ergo illud naturaliter insertum est menti humanae, *Myst. Trint. q 1 f 4.**

(142) *Creatura rationalis, eo ipso quod est imago Dei, nata est ordinari ad ipsum immediate, 3 Sent d 1 a 1 q 1 concl. ad 4.*

(143) *Efficiens et finis sunt causae correlativae, ergo quod non est ab alio non est ad aliud; sed omnia sunt ad aliud secundum omne quod sunt, quia secundum omne quod sunt appetunt bonum; et status non est nisi in summo bono. Et quod ista ratio sit bona ostenditur. Si enim bonum et ens convertuntur, ergo quod est se ipso ens, se ipso est bonum, sed quod se ipso est bonum, non est propter aliquid aliud,, si ergo omnia mundana secundum se tota sunt propter aliud, ergo sunt ab alio, 2 Sent d 1 p 1 a 1 q 1 f 5.*

esistenziale e storica (144). Questa condizione «paradogica» (sic) è una delle leggi che strutturano l'ordinamento positivo dell'uomo al Mistero. Perché l'uomo è spirito finito, come tale, è capace di possedere un'autocoscienza e nello stesso tempo si percepisce come insufficiente (145). Tale insufficienza non è pura negatività, è un *appetitus*, che solo in Dio trova pace. La capacità si può interpretare come un «esistenziale» che dispone l'uomo alla tranquillità e pienezza, le quali in esso sono un'assenza (146). L'uomo è aperto all'orizzonte illimitato dell'essere, un orizzonte che eccede le sue proprie forze (147). Se si afferma l'apertura dell'uomo verso un orizzonte infinito e la capacità illimitata di conoscenza, si deve ammettere la capacità di trascendere il finito e di trascendere se stesso. Per questo l'uomo si proietta all'infinito, in cui unicamente può raggiungere la sua piena quiete (148). È in questa apertura all'infinito che l'uomo realmente si rivela come *capax* e come *imago Dei* (149). Questa apertura dell'uomo al mistero si identifica con la struttura fondamentale del suo essere immagine.

È possibile che per la nostra sensibilità moderna, il linguaggio di san Bonaventura ci risulti strano, soprattutto quando nel nostro orizzonte culturale certe espressioni hanno perso il loro vigore e, per conseguenza, il loro contenuto concettuale è rimasto inevitabilmente privo di senso. La terminologia bonaventuriana dovrebbe essere letta sotto nuovi schemi di pensiero. Quando san Bonaventura parla di Dio come *obiectum*, questa denominazione risulta oggi inadeguata, perché l'aspirazione più profonda dell'uomo non può essere saziata in una relazione soggetto-oggetto, ma in un rapporto personale. Questa inadeguatezza di linguaggio è percepita da san Bonaventura, perché la pienezza a cui l'uomo tende può solo consistere in una unione immediata col Dio-persona.

(144) Haec convenientia in uno extremo ponit inclinationem et indigentiam, in alio quietationem et sufficientiam, quia factum est propter alterum, unde ordinatur ad alterum, *1 Sent d 1 a 3 q 1 concl. ad 1.*

(145) Cfr. *4 Sent d 49 p 1 a 1 q 2 concl.*

(146) Appetitus non sufficienter quietatur nisi per aliquid, quod animam implet, quia ex ea parte anima deficit in quiete, qua deficit in plenitudine sed *capax Dei* est secundum appetitum; ergo si omne creatum est in infinitum minus illo, nullum supplet animae appetitum. Et hoc est quod dicit Augustinus: «animam totius Trinitatis capacem nihil minus quam tota Trinitas potest implere, *1 Sent d 1 a 3 q 2 f 3.*

(147) Nihil potest animam sufficienter finire nisi bonum, ad quod est. Hoc autem est bonum summum, quod superior est anima, et bonum infinitum, quod excedit animae vires, *1 Sent d 1 a 3 q 2 concl.*

(148) Cfr. *1 Sent d 1 a 3 q 2 concl.*

(149) Similiter affectio eius nata est diligere omne bonum; ergo nullo bono sufficienter finitur affectus, nisi quod est bonum omnis boni et quod est omnia in omnibus. De quo bono Exodi trigesimo tertio: ostendam tibi omne bonum. Hoc autem est summum bonum, *1 Sent d 1 a 3 q 2 concl.*

La ragione ultima dell'essere immagine sta nella *capacitas Dei*, che suppone tutto un processo storico nell'amore realizzabile, ma sempre possibilitato ad una presenza immanente di Dio nello spirito umano. Il fine per cui l'uomo è stato creato equivale ad un principio metafisico che determina tutta la struttura del suo essere. Nel contesto della teologia della creazione san Bonaventura afferma che il fine è la causa delle cause e che impone una necessità a quello a cui si ordina un determinato fine (150).

Nello stesso tempo in cui qui vediamo una derivazione dei principi fondamentali della teologia della creazione, sorge un problema di tipo metafisico, che si può considerare come derivato. È il problema dei «distintivi» trascendentali dell'essere, che postulano l'idea di ritorno o *reditus* come conseguenza del provenire *-exitus-* da altro. *L'esse propter aliquid* è conseguente all'*esse ex aliquo*. Il provenire da altro implica averlo come esemplare e come fine (151).

L'affermazione principale è che l'uomo è stato creato per possedere Dio e Dio solo può colmarlo. In questo senso, la visione di Dio è il termine finale di tutto il progetto umano dell'esistenza (152). Si tratta di una beatitudine oggettiva che si costituisce nel fine ultimo dell'intera operazione razionale (153); per l'uomo si presenta in modo naturale, dato che costituisce il suo ultimo destino (154). Questo ordinamento dell'uomo è supposto come vero e certo (155).

La beatitudine è presentata come il fine ultimo dell'apertura dell'uomo al Mistero. Tutta la teoria dell'*homo capax Dei* san Bonaventura la fa confluire nell'espressione *forma beatificabilis*. Ci sono nel suo pensiero due temi praticamente equivalenti. Poiché l'uomo è *forma beatificabilis*, possiede questa capacità di Dio e per questo è stato creato a immagine e somiglianza della Trinità (156).

(150) *Finis imponit necessitatem his quae sunt ad finem*, 2 *Sent d 1 a 1 q 3 concl.*

(151) Cfr. *Hex 1, 12.*

(152) Cfr. 4 *Sent d 49 p 1 a unic q 1 concl.*

(153) *Finis ultimus omnis operationis rationalis est beatitudo perfecta*, 2 *Sent d 19 a 1 q 1 f 5.*

(154) Cfr. 2 *Sent d 19 a 1 q 1 f 6.*

(155) *Hoc igitur primo supponendum est tanquam verum et certum quod anima rationalis facta sit ad participandam summa bonitatem. Hoc enim adeo certum est ex clamore omnis appetitus naturalis, quod nullus de eo dubitat nisi eius ratio sit omnino subversa. Certissimum enim est nobis, quod volumus esse beati*, 2 *Sent d 19 a 1 q 1 concl.*

(156) *Quia forma beatificabilis est capax Dei per memoriam, intelligentiam et voluntatem et hoc est esse ad imaginem Trinitatis... ideo animam necesse fuit esse intelligentem Deum et omnia, ac per hoc Dei imagine insignitam*, *Brev. 2, 9, 3.*

Il fine ultimo è quello che ha determinato tutta la struttura dell'uomo. San Bonaventura dimostra, in questo senso, una grande coerenza di pensiero tra le idee del fine della creazione, la teoria dell'immagine e quella della beatitudine. Quest'ultima entra nella dinamica che il tema dell'immagine impone all'antropologia: è il fine che sazia il desiderio dell'uomo, ma come tale, il fine dell'uomo non è qualunque felicità, bensì Dio stesso (157). Il significato dell'immagine divina è quello dell'essere *forma beatificabilis*.

La capacità di Dio che l'immagine implica si può inquadrare entro una capacità noetica, conseguente alla presenza immanente di Dio nello spirito umano, confermando l'ordinamento dell'uomo alla conoscenza della somma verità. E questa conoscenza tende alla visione di Dio, che è il fine ultimo dell'uomo.